DOCUMENTI ⁽¹⁾

I

S. Celedonio, 8 maggio 1285

L'INFANTE ALFONSO CONFERMA LA DONAZIONE DEL REGNO DI SICILIA FATTA DAL RE PIETRO III IN FAVORE DELL'INFANTE GIACOMO.

Noverint universi quod nos Infans ALFONSUS, illustris regis Aragonie et Sicilie primogenitus, confitentes nos fore sollepniter emancipatum a dicto patre nostro, in bono animo et spontanea voluntate, et ex certa scientia cum testimonio huius publici instrumenti, vicem eciam epistole gerentis, laudamus, approbamus et confirmamus vobis karissimo fratri nostro Infant Jacomo et vestris perpetuo totam illam donacionem, quam predictus dominus rex pater noster et domina Constancia uxor eius, Aragonie et Sicilie regina, mater nostra, vobis fecerunt de predicto regno Sicilie, et de terris sive locis Apulie, Calabrie, principatus Capue et terre Laboris, cum omnibus civitatibus, villis, insulis, castris, terminis et iuribus universis ad dictum regnum Sicilie et ad dictas terras sive loca Apulie, Calabrie, principatus Capue, et terre Laboris competentibus, et competere aliquo modo debentibus, seu infra dictum regnum et loca supradicta constitutis, prout melius et plenius in instrumento vestre donacionis continetur. Hanc autem laudacionem, approbacionem et confirmationem facimus per nos et omnes heredes et successores nostros, vobis dicto fratri nostro et vestris in perpetuum de predictis omnibus et singulis, pure, libere et absolute et sine omni condicione et retencione, et sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, ita quod de predictis omnibus et singulis a dicto patri nostro et a dicta domina matre nostra vobis donatis vestram possitis facere libere voluntatem, sine contradicione et impedimento nostri et heredum et successorum nostrorum et alterius cuiuscumque persone, promicentes vobis bona fide, licet absenti et notario infrascripto a nobis legitimate stipulanti pro vobis nomine vestro, quod nunquam contra predictam donacionem vobis factam nec contra hanc confirmationem et laudacionem nostram veniamus per nos vel per interpositam personam, aliquo iure, causa vel racione. Et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant firmitate concedentes nos pervenisse ad perfectam et legitimam etatem iuramus per Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta predicta omnia et singula, ut superius dicta sunt, tenere et observare in perpetuum inviolabiliter et non in aliquo contravenire aliquo tempore. Salvis tamen condicionibus, retentionibus et substitutionibus, si que sunt in instrumento donacionis vestre predicte. Et insuper presentem cartam quam iussimus fieri auctoritate notarii infrascripti fecimus sigillo nostro pendenti sigillare. Actum est hoc in Sancto Celedonio VIII Idus Madii, anno domini M^o CC^o LXXXV.

Gallabinus de Crudiliis. — Benedictus de Castroterciolo. — Magister Petrus de Costa cappellanus dicti domini Infantis Alfonsi. — Magister Manfridus Rubei. — P. de Minorisa.

Arch. Cor. de Arag. — Reg.^o Pietro II, n.^o 62, fol. 152 r.

II

Tarracona, 2 novembre 1285

L'INFANTE ALFONSO CEDE AL FRATELLO INFANTE GIACOMO TUTTE LE RAGIONI, CHE GLI COMPETONO SUL REGNO DI SICILIA.

Noverint universi quod cum illustrissimi domini Petrus dei gracia Aragonum et Sicilie Rex, et Constancia eius uxor per eamdem Regina dederint, concesserint seu ex causa hereditatis

(1) Nella trascrizione dei documenti ho corretto talvolta alcuni errori evidenti, e supplito qualche omissione. — La indicazione archivistica dei nomi di Pietro II deriva dalla distinzione del Re di Aragona della Casa di Barcellona.

assignaverint infanti Jacobo, eorum filio karissimo, regnum Sicilie, principatum Capue et ducatum Apulie, cum omnibus insulis, iurisdictionibus et pertinentiis eorumdem, vel partem omnium predictorum, prout in testamentis vel concessionum instrumentis hec et alia plenius continentur, Nos Infans ALFONSUS, eorumdem regis et regine primogenitus, nostri iuris effectus et a patria potestate per emancipationem liberatus, volentes votivis magnificenciis parentum annuere et obsecundare, ut expedit atque decet, et commodum et honorem et promotionem fratris nostri ut proprium est, ampliando predicta et robur plenissimum conferendo, idcirco per nos et nostros absolvimus, diffinimus et perpetuo remittimus vobis karissimo infanti Jacobo supradicto absenti tanquam presenti, omnes peticiones questiones et demandas reales et personales utiles et directas et etiam mixtas et cuiusque iuris vel rationis nos habemus vel habere debemus, seu speramus habere, tam voce paterna quam materna, aut qualibet alia ratione, que dici vel cogitari possit, in toto regno Sicilie et principatu Capue et Salerni et ducatu Apulie et in omnibus insulis, comitatibus, iurisdictionibus et omnibus aliis pertinentiis omnium predictorum et singulorum, tamquam si in presenti instrumento essent specialiter enumerati, et sine omni retencione et excepcione quam ibi vel inde facimus aliqua ratione, absolventes vos et vestros et bona predicta ab omni peticione, questione seu demanda quam possemus facere seu movere ratione legitime vel supplementi eiusdem vel quolibet alio quovis iure. Ita quod de cetero non possimus vos vel vestros in iudicio vel extra convenire vel eciam agravare, faciendo vobis et vestris super premissis finem legalem et pactum perpetuum de non petendo. Iusuper damus, concedimus et cedimus per nos et omnes nostros omnes acciones, raciones et iura nobis competentes seu competencia, competituras seu competitura, et quas speramus nobis competere contra quascumque personas. Ita quod predictis possitis uti, agere ac experiri contra quoscumque retinentes aliquid de predictis, ut nos poteramus ante huiusmodi donacionem, concessionem seu eciam confirmationem. Constituentes vos procuratorem ut in rem vestram propriam. Mandantes comitibus, ducibus, baronibus et richis hominibus, militibus, civibus, hominibus villarum et omnibus habitatoribus omnium predictorum et singulorum presentibus et futuris, cuiuscumque gradus, status, dignitatis, sexus et condicionis existant, ut vobis tamquam eorum regi et domino naturali obedient, ut nobis tenebantur ante huiusmodi donacionem et concessionem ac eciam cessionem. Et ut vobis quoniam (*sic*) nobis ex nunc ut ex tunc ipsos absolvimus ab omni vinculo et obligacione, quibus nobis tenentur rationibus supradictis. Et ut premissa omnia et singula maiori gaudeant firmitate, recognoscentes nos esse maiores decem et novem annis, iuramus quod contra predicta vel aliquid predictorum non venimus. Sic Deus nos adiuvet et hec sancta Dei Evangelia coram nobis posita, et a nobis corporaliter manu tacta. Quod est actum Tarracone quarto [nonas] Novembbris [1285].

Arch. Cor. de Arag. — Reg.^o di Pietro II, n.^o 62, fol. 161, r.

III

Maiorca, 25 novembre 1285

L'INFANTE ALFONSO PROMETTE DI DIFENDERE L'INFANTE GIACOMO ED IL REGNO DI SICILIA.

Noverint universi presentem seriem inspecturi quod nos Infans ALFONSUS, domini Petri in clite recordacionis excellentissimi regis Aragonum et Sicilie, et serenissime domine regine Constance eius uxoris primogenitus, volentes votivis magnificenciis parentum annuere et obsecundare, ut expedit, atque decus, promotionem, commodum et honorem fraternalum ut proprium prosequi, ampliando predicta et robur plenissimum conferendo. Idcirco gratuito animo et spontanea voluntate convenimus et promittimus bona fide, per firmam et solempnem stipulacionem, karissimo Infanti Jacobo fratri nostro, absenti tamquam presenti, et vobis nobili Rogerio de Loria Almirallo nostro et dicti karissimi fratris nostri, et eciam vobis notario infrascripto, tamquam publice persone, nomine et vice dicti fratris nostri recipientibus, et pro ipso a nobis legitime stipulantibus, quod nos nostro corpore et avere ac toto posse et viribus nostris totisque gentibus et terris nostris defendemus et iuvabimus dictum Infantem Jacobum, karissimum fratrem nostrum, necnon et regnum Sicilie, principatum Capue et Salerni et ducatum Apulie, et omnes comitatus, iurisdicciones et insulas predictis omnibus et singulis adiacentes, et omnia

alia bona et iura dicti karissimi fratris nostri contra omnes personas de mundo cuiuscumque gradus, status, dignitatis, sexus vel condicionis existant, semper dum nobis fuerit vita comes. Promictimus eciam quod hec omnia et singula supradicta laudabimus et confirmabimus, cum instrumento nostre bulle dependentis munimine roborato, statim cum regale sumpserimus dia-dema. Et ut hec omnia et singula semper maiori gaudeant firmitate, et omnis dubitacio inde removeatur, promictimus predicta omnia et singula semper rata grata et firma habere, tenere, actendere et completere. Sic Deus nos adiuvet et eius sancta quatuor Evangelia coram nobis posita, et a nostris manibus tacta corporaliter et iurata. Et ad cautelam omnium predictorum et singulorum habendam, scienter et consulte facimus vobis iam dicto nobili Rogerio de Loria, nomine et vice dicti carissimi fratris nostri, homagium ore et manibus ad consuetudinem Cataloniae, et secundum usaticos Barchinone de omnibus et singulis supradictis. Actum est hoc in Maiorica septimo calendas decembris anno ab incarnatione domini millesimo CC^o LXXX^o quinto.

Signum  Infantis Alfonsi domini Petri inclite recordationis regis Aragonum primogeniti appositum hic per manum Petri Marchisii notarii nostri, loco, die et anno prefixis, et ad maiorem cautelam huic instrumento sigillum nostrum apponi fecimus per eumdem. Testes huius rei sunt Conradus Lancea, Blasius Exemini de Agerbe, Petrus Garcie de Noç, Albertus de Mediona, Petrus de Libiano, Belengarius de Castilione Assessor Curie Maiorice et Petrus Marchisii dicti domini Infantis notarii.

Signum Guillelmi Moratoni notarii puplici Maiorice et Curie eiusdem, qui mandato dicti domini Infantis Alfonsi hoc scripsit et clausit die et anno prefixis.

Arch. Cor. de Arag. — Pergaminos del reyno de Alfonso II, n.^o 129 e 152.
[Il documento è trascritto pure nel registro di Alfonso II, n.^o 63, fol. 97.]

IV

Maiorca, 25 novembre 1285

L'INFANTE ALFONSO NOMINA L'AMMIRAGLIO RUGGIERO LORIA SUO PROCURATORE PER RICEVERE DA GIACOMO IL GIURAMENTO DI DIFENDERE IL SUDETTO ALFONSO ED IL REGNO DI ARAGONA.

Noverint universi presentem seriem inspecturi quod nos Infans ALFONSUS, domini Petri inclite recordacionis excellentissimi Aragonum et Sicilie regis, et serenissime domine regine Constancie eius uxoris primogenitus, cum hoc presenti publico instrumento utili et firmiter valituro scienter et consulte facimus, constituimus et ordinamus vos nobilem Rogerium de Loria Almirallum nostrum maris et terre, presentem et recipientem, certum et specialem procuratorem nostrum ad petendum, demandandum et recipiendum, pro nobis et nonine nostro, ab Infante Jacobo karissimo fratre nostro, cum idem frater noster sumpserit dyadema regale vel antea, iuramentum ad sancta quatuor Dei Evangelia, et homagium ore et manibus ad consuetudinem Cataloniae et secundum usaticos Barchinone, quod ipse karissimus frater noster suo corpore et avere ac toto posse et viribus suis totisque rebus, gentibus et terris suis defendet et iuvabit nos et omnes gentes nostras et regnum Aragonum, Majorice et Valencie et comitatum Barchinone, et omnes alios comitatus et iurisdiccciones nostras, et omnes insulas predictis omnibus et singulis adiacentes, et omnia alia bona, res et iura nostra presencia pariter et futura, contra omnes et singulas personas de mundo cuiuscumque gradus status dignitatis, sexus vel condicionis existant, semper dum sibi fuerit vita comes et quod idem frater noster, semper dum vixerit, iuvabit nos suo corpore et avere ac toto pleno posse totisque rebus, viribus, terris et gentibus suis per mare et terram et alia quelibet loca mundi et gentes nostras ad capiendum, adquirendum, lucrandum, habendum et adquistandum regnum et regna, comitatus et quaslibet alias terras, provincias et insulas, castra, iurediccciones et omnia alia quelibet bona et iura, tam Christianorum quam Sarracenorum, que a quibuscumque personis nos quocumque modo capere, habere, adquirere seu adquistare voluerimus ad totam nostram liberam voluntatem. Constituimus igitur vos dictum nobilem Rogerium de Loria procuratorem nostrum ad petendum et recipiendum ab eodem karissimo fratre nostro omnes alias cauciones seu securitates, firmas

convenciones et pacta, super quibus et de quibus nos eidem karissimo fratri nostro, vobis presentibus fecimus, et concessimus publicum instrumentum, factum per manum Guillelmi Moratoni notarii publici Maiorice et Curie eiusdem sub die et anno infrascriptis. Ita quod dictus frater noster nobis faciat de predictis instrumentum, sue bulle dependenti munimine roboratum, et ad petendum, demandandum et recipiendum ab eodem karissimo fratre nostro simile instrumentum diffinicionis et cessionis de regnis et de aliis terris nostris, prout fecimus et concessimus nos eidem. Constituimus insuper vos procuratorem nostrum ad faciendum, exercendum et expediendum cum dicto karissimo fratre nostro in predictis et circa predicta omnia alia generaliter, que necessaria fuerint in premissis. Nos enim comitentes et cedentes yobis in hiis, procuratorio nomine, loca, iura, vices et acciones nostras, promittimus vobis et etiam subscripto notario, nomine et vice dicti fratris nostri recipientibus, et eidem fratre nostro absenti tamquam presenti, nos ratum, gratum et firmum perpetuo habituros et observatueros, ulloque tempore revocabimus quicquid in predictis et circa predicta per vos processum et actum fuerit sive gestum. Sic Deus nos adiuvet et eius sancta quatuor Evangelia, coram nobis posita et a nostri manibus tacta corporaliter et iurata. Actum est hoc in Maioricis septimo kalendas decembbris anno ab incarnatione domini millesimo CC.^o LXXX.^o quinto. — Signum Infantis Alfonsi, domini Petri inclite recordacionis regis Aragonum primogeniti, appositorum hic per manum Petri Marchisii notarii nostri, loco, die et anno prefixis, et ad maiorem cautelam huic instrumento sigillum nostrum apponi fecimus per eundem. Testes huius rei sunt Conradus Lancee, Blasius Eximeni de Agerbe, Petrus Garcie de Noç, Arbortus de Mediona, Petrus de Libiano, Berengarius de Castilione Assessor in Curia Maiorice et Petrus Marchisii dicti domini Infantis notarii. Signum Guillermi Moratoni notarii publici Maiorice et curie eiusdem, qui mandato dicti domini Infantis Alfonsi hoc scripsit et clausit die et anno prefixis.

Arch. Cor. de Arag. — Pergaminos del Reyno de Alfonso II, n.^o 130.

V

Gerona, 15 marzo 1286

IL RE ALFONSO ORDINA CHE SIA PAGATA A BERNARDO DE SARRIANO LA SOMMA DI 50 MILA SOLDI MUTUATA PER LE SPESE DELL'INVIO DI SOLDATI PER DIFESA DEL RE GIACOMO.

A. de Bastida salutem et graciam. Cum nos habeamus mictere familiam multum illustri Regi Sicilie fratri nostro karissimo pro defensione sui et regni Sicilie, mutuavimus dilecto nostro Bernardo de Sarriano militi quinquaginta mille solidos regales ad opus expensarum et expeditionis familie predicte, eos quidem L mille solidos solvi mandavimus de denariis questiarum, que nunc de mandato nostro in regno Valencie colliguntur, ut cum nos de denariis dictarum questiarum mandaverimus vobis respondi ratione debiti, quod vobis debemus, dicimus et rogamus quatenus scribetis ex parte vestra protinus nostris collectoribus dictarum questiarum in dicto Regno Valencie quod solvant dicto Bernardo quantitatem predictam, iuxta mandatum nostrum, maxime cum predictus frater noster debeat nobis mictere frumentum de Sicilia valoris quantitatem predictam continentis ... (logoro) ab exitura et alio iure quod pro ipso solvi deberetur, et volumus quod de precio ipsius frumenti [satis]fiat vobis in predictis L millibus solidis regalibus, si forte aliquod remanserit vobis ad solvendum de debito supradicto. Datum Gerunde idus marci etc. [1286].

Arch. Cor. de Arag. — Reg.^o Alfonso II, n.^o 65, fol. 94 r.

VI

Barcellona, 21 giugno 1286

IL RE ALFONSO ANNUNZIA AL PRINCIPE DI SALERNO QUANTO GLI SCRISSE IL RE GIACOMO INTORNO LA PACE.

Egregio et inclito viro domino Karolo, illustri Principi Salernitano, ALFONSUS dei gracia rex Aragonum etc. Noveritis nos ex parte domine Regine matris nostre ac domini Jacobi fratris

nostri [per]nobilem Rogerium de Lauria almiratum nostrum [quam] eorum, licteras recepisse, et tam per ipsum Rogerium quam per eorum licteras cercioratos ac certificatos fuisse expresse quod nullam omnino compositionem seu pacem uberiorem facerent, nisi eis saltem insula Sicilie remaneret, et quod pro alia compositione tractanda nullo modo ad eos nostros nuncios miteremus, cum non possunt in hac parte aliud obtainere, et posset predictorum nunciorum missio eis afferre periculum valde magnum; quare rogamus vos quatenus si in Siciliam non mictimus sicut vobiscum condixeramus et ordinaveramus, nos habere velitis, si placuerit, excusatos. Et super hiis credatis Guillelmo Durfortis, quem ad vos propterea duximus transmictendum. Datum Barchinone XI kalendas Julii [1286].

Arch. Cor. de Arag. — Reg.^o Alfonso II, n.^o 66, fol. 125.

VII

Barcellona, 21 giugno 1286

IL RE ALFONSO SCRIVE AL RE GIACOMO SU LA PRIGIONIA DEL PRINCIPE DI SALERNO, E GLI ACCORDI DA TRATTARSI COL CONSENSO DEL SUDETTO GIACOMO.

Magnifico et illustri Principi domino Jacobo, inclito regi Sicilie, ducatus Apulee et Principatus Capue karissimo fratri suo. ALFONSUS dei gracia Rex Aragonum, Maioricarum et Valencie ac Comes Barchinone salutem, cum fraterna dilectione et aptata videre. Fraternitati vestre presertibus innotescat quod nobilis Rogerius de Loria miles, Ameratus communis, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster nobiscum pro parte vestra locutus extitit super negocio principis Salernitani, qu[em] divina favente clemencia carcer noster includit, ad que fraternitati vestre, tenore presencium respondentes, rescribimus quod dictum principem bene, caute et diligenter custodiri facimus, et quod ipsum pro meliori et tuiciori ipsius custodia in Castro nostro Siuriane permutari et includi fecimus, sic quod de ipsius custodia non est aliquatenus dubitandum, et quod de eodem principe aliqua convencio, ordinacio seu composicio non fiet absque conscientia, consensu, ordine et voluntate fraternitatis vestre, et de hoc securi estote pro firmo et nullatenus dubitetis, quia nostri semper adest firmi propositi tam de hiis, quam de omnibus aliis nil aliud tractare et facere, nisi ea que de vestri conscientia, consensu et voluntate procedant. Datum Barchinone XI kalendas Julii [1286].

Similis fuit facta domine Regine. Datum ut supra.

Arch. Cor. de Arag. — Reg.^o Alfonso II, n.^o 64, fol. 183.

VIII

Lerida, 26 ottobre 1286

ALFONSO INVIA A GIACOMO I CAPITOLI PRESENTATI DA ALAIMO DA LENTINI INTORNO L'ACCUSA DEL DELITTO DI TRADIMENTO.

Excellentissimo et karissimo fratri suo domino Jacobo Dei gracia illustri regi Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. ALFONSUS etc. salutem et fraterne dilectiones constanciam ac prosperitatis augmentum. Ex parte nobilis Alaymi de Lentino est nobis humiliter supplicatum quod, consideratis serviciis per eum exhibitis excellentissimo domino regi patri nostro inclite recordacionis, deberemus super suo negocio providere, et super hoc obtulit nobis tria capitula continencia infrascripta. Primo quod si vos in conscientia vestra, expulsis et remotis verbis, que per inimicos et malivolos suos contra ipsum indebite opponuntur, intenditis ipsum dicto domino regi patri nostro in vita sua aut vobis in aliquo fore offensum, quod mictet et subponat se ad voluntatem et mercedem vestram. Secundo quod si aliqui, preter excellentissimam dominam reginam matrem nostram et vos, voluerint ipsum reptare de fide, aut alia obicere contra ipsum, quod est paratus ostendere se et deffendere ad consuetudinem Aragonie vel Ca-

thalonie aut eciam Sicilie, aut quocumque alio modo vos duxeritis ordinandum. Tercio suppli-
cavit quod si in conscientia vestra inveneritis ipsum non fore culpabilem de propositis contra
ipsum, dignetur excellencia vestra ei gracie restituere graciam vestram, uxorem et filios suos
ac bona sua, et ipsum a carcere liberare. Et ubi volueritis ipsum esse et vivere, vel in Sicilia
aut in partibus nostris, ducat istud vestra excellencia ordinandum, cum ipse paratus sit super
hoc mandatis vestris et beneplacitis obedire. Unde cum nos in hiis, absque requisitione do-
mine regine matris nostre et vestra nolumus aliquid ordinare, predicta fraternitati vestre
significavimus per presentes. Rogantes quatenus, consideratis predictis serviciis exhibitis per
dictum Alaymum, deliberetis super premissis, et quidquid deliberandum duxeritis et iuxta
conscienciam vestram volueritis fieri in eisdem, prescribatis nobis si placet per presencium porti-
tores. Significantes vobis quod deliberavimus mictere super hoc Adenolfum de Mineo, cui secu-
ritatem de comparendo coram vobis prestitimus, ut loquatur vobiscum super premissis, et inde
responsionem nobis afferat simul cum dilecto scutifero nostro Johanne Gondiçalvi, tenente lo-
cum nostri Alguaçirii, quem quidem Adenolfum sub custodia ipsius Johannis duximus statuen-
dum. Datum Ilerde VII Kalendas novembbris anno etc. [1286]. — R. Escorna.

Similis fuit missa domine regine. Datum ut supra. Idem.

Similis fuit missa domino Johanni de Prochida. Datum ut supra. — Idem.

Fuit facta litera ducatus Johanni Gondiçalvi et Adenolfo de Mineo predictis. Datum ut
supra. Idem.

Fuit missa licterā precum regi Sicilie, quod permīctat dictum Adenolfum loqui cum uxore
domini Alaymi, in presēcia dicti Johannis. Datum ut supra. — Idem.

Arch. Cor. de Arag. — Reg.^o Alfonso II, n.^o 64, fol. 188.

IX

Tarracona, 5 novembre 1286

ALFONSO SCRIVE A GIACOMO SUL PERMESSO DA COSTUI DATO AI BARCELLONESI
DI ESPORTARE GRANO, E SU LE FRANCHIGIE DA ACCORDARSI IN MODO SIMILE A
QUELLE CONCESSE AI GENOVESI.

Excellent et magnifico principi et karissimo fratri suo domino Jacobo dei gracia illustri
Regi Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. ALFONSUS per eandem Rex Aragonum, etc.,
salutem et sincere dilectionis affectum ac continuum incrementum. Cum Excellencia vestra, ad
instanciam et preces nostras, concessisset et graciam fecerit probis hominibus et universitati
civitatis Barchinone quod de partibus Regni vestri Sicilie possint extrahere granum et portare
ad partes Barchinone, ipsis solventibus pro dirictu, pro salma qualibet, tres tarinos, vestre fra-
ternitati gracias referimus infinitas. Verum quia dicta concessio sive gracia, per vos eis conces-
sa, non est eis ad imperpetuum concessa, fuit nobis ex parte dictorum proborum hominum
supplicatum quod ad vestram serenitatem rogando pro eis scribere dignaremur, ut graciam pre-
dictam ipsis perpetuam concederetis, et eciam quod placeret vobis eisdem concedere talem gra-
ciam, qualem Januenses habent et utuntur in terra vestra super facto mercium. Quare frater-
nitatem vestram karissimam, prout possumus, deprecamur quatenus, honore nostri, dignemini
dictis probis hominibus et universitati Barchinone graciam per vos eis factam concedere per-
petuam et eciam ipsi habeant in vestra terra franquitatem et graciam talem, qualem Januenses
ibi habent super facto mercium eorundem, et de hiis, si placet, ad eternam rei memoriam inde
cartam seu privilegium mandetis et fieri concedatis. Istud enim gratum habebimus plurimum
et acceptum. Datum Terrachone, nonis Novembbris [1286]. — R. Scorna.

Arch. Cor. de Arag. — Reg.^o Alfonso II, n.^o 70, fol. 9.

X

Barcellona, 12 aprile 1287

ALFONSO ORDINA AI COMANDANTI DELLA NAVE DI RUGGIERO LORIA DI VENIRE SUBITO DA MAIORCA A BARCELLONA PER LA DIFESA.

Fidelibus suis preposito navis nobilis et dilecti nostri Rogerii de Lauria, regnum Aragonum et Sicilie Admirati, qui est in Maiorica, et A. de Valle viridi statuto super oneracione ipsius navis per predictum admiratum. Mandamus et dicimus vobis quatenus, visis presentibus, omni occasione remota, veniatis ad partes istas Barchinone cum predicta navi et biscocco onerato in ea, quod predictus Admiratus nobis mittit ad opus armate nostre, quoniam nos eo plurimum indigemus. Similiter volumus et mandamus vobis quatenus omnes illos Sarracenos nostros, quos vobis micti mandamus per R. Calveti recipiatis in predicta navi, et eos aportetis seu ducatis vobis cum... (*logoro*), prout predictus R. Calveti vobis mandaverit ex parte nostra. Datum Barchinone II idus aprilis [1287].

Arch. Cor. de Arag. — Reg.^o Alfonso II, n.^o 71, fol. 36 r.

XI

Barcellona, ... aprile 1287

ALFONSO DÀ NOTIZIA A R. CALVETI DELL'ORDINE CONTENUTO NEL DOCUMENTO PRECEDENTE.

R.^o Calveti. Sciatis quod nos scribimus preposito navis nobilis Rogerii de Loria, regnum Aragonum et Sicilie Admirato, et eciam statuto ibidem per eum, que quidem navis ut intelleximus nuper applicuit ad partes Maiorice, quod incontinenti, omni occasione remota, debeant venire ad partes istas cum predicta navi et biscocco onerato in ea, quod iam dictus Admiratus nobis mictit ad opus armate nostre. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus faciatis et procuretis quod predicta navis expediatur incontinenti, ad partes istas celeriter profectura. Volumus eciam et mandamus vobis quatenus de Sarracenis nostris, vestre custodie deputatis, ad hoc ut securius venire possint, mittatis seu ponatis in predicta navi illam quantitatem Saracenorum ipsorum, quam fidelis thesaurarius noster A. de Bastida suis licteris vobis scribit. Datum Barchinone ... (*logoro*) aprilis [1287].

Arch. Cor. de Arag. — Reg.^o Alfonso II, n.^o 71, fol. 36 r.

XII

Jacca, 4 agosto 1287

ALFONSO SCRIVE A GIACOMO DI AVERE AFFIDATO ALAIMO DA LENTINI E SUOI NIPOTI A BERTRANDO DE CANELLIS PER CONSEGNARGLIELI.

Egregio principi domino Jacobo dei gracia illustri Regi Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue karissimo fratri suo. ALFONSUS etc. salutem etc. Venientes nuper ad nos Gisbertus de Castelletto et Bertrandus de Canellis, nuncii vestri, nos pro parte vestra instanter requisiverunt quatenus Alaynum de Lentino et nepotes suos, nostro carceri mancipatos, eis vestro nomine tradere deberemus. Nos autem, requisitioni nunciorum predictorum annuentes, quia dictus Alaymus pluries asseruit quod dampnacionem sive liberacionem suam libens commicteret conscientie et voluntati vestre, assignavimus et tradi fecimus captivos predictos Bertrando de Canellis alteri nunciorum predictorum, ad vos incontinenti redeundi, recepto homagio ab eodem quod

dictum Alaymum cum nepotibus ad vos ducat, data per nos sibi licencia quod si contingere navem aut vassellum, in quo dictus Bertrandus, cum dictis captivis, ad partes Sicilie navigabit, expugnari ab inimicis, vel consanguineos aut amicos eorum aggredi seu invadere ipsum Bertrandum pro eis liberandis, sicque videretur ei non posse salve ad vos ducere, possit eos occidere in utroque casum predictorum. Datum Iacce II nonas Augusti [1287].

Arch. Cor. de Arag. — Reg.º Alfonso II, n.º 70, fol. 163.

XIII

Jacca, 4 agosto 1287

ALFONSO CONFERMA, DOPO LA CORONAZIONE, L'ATTO DI CESSIONE DEI DRITTI SUL REGNO DI SICILIA COMPETENTI AL MEDESIMO ALFONSO.

Noverint universi quod nos ALFONSUS dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, recognoscentes nos ad etatem pubertatis plenarie pervenisse, cum testimonio huius publici instrumenti, gratis et ex certa scientia laudamus, ratificamus et approbamus per nos et nostros definitionem, remissionem, donationem et cessionem per nos iam pridem ante coronacionem nostram factas illustri regi Sicilie carissimo fratri nostro, tunc dicto Infantii, Jacobo, de omnibus petitionibus et demandis, et omnibus actionibus et iuribus nobis competentibus et competituris in toto regno Sicilie et principatu Capue et Salerni et ducatu Apulie, et omnibus pertinenciis et iurisdiccionibus eorumdem, cum quodam instrumento sigillato sigillo nostro pendent, quo tunc utebamur et sacramento vallato, cuius instrumenti series sic se habet:

[Segue il testo del documento del 2 novembre 1285, da me pubblicato a N. II.]

Et laudantes atque confirmantes ex certa scientia omnia et singula supradicta, promictimus, sub virtute dicti sacramenti, dicto regi Sicilie fratri nostro, absenti tamquam presenti, et vobis Jasperto de Castelletto et Bertrando de Canellis, nunciis dictis regis, ac notario infrascripto, presentibus et vice ac nomine ipsius regis a nobis legitime stipulantibus, ea semper firma habere et inviolabiliter observare, et nunquam contravenire iure aliquo, causa vel ratione. In cuius rei testimonium presens publicum instrumentum signi et sigilli nostri maioris appositione fecimus communori. Quod est actum Jacce pridie nonas Augusti, anno domini millesimo ducentessimo octogesimo septimo.

Signum Alfonsi dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comitis Barchinone appositum hic de voluntate et mandato ipsius dominis regis, per manum Jacobi de Cabannis scriptoris eiusdem, loco die et anno prefixis.

Testes sunt J. Episcopus Valencie. — Poncius prepositus Selsone. — Gilabertus de Crudiliis. — Lippus Ferrench de Luna. — Petrus Marchisii, domini regis notarius.

Signum Guillelmi Luppeti scriptoris curie predicti domini regis Aragonum et notarii publici, auctoritate regia per totam terram et dominacionem suam, qui de mandato eiusdem domini regis hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

Arch. Cor. de Arag. — Pergaminos del reyno de Alfonso II, n.º 151.

XIV

Jacca, 4 agosto 1287

ALFONSO CONFERMA, DOPO LA CORONAZIONE, L'ATTO DI DIFESA PROMESSA A GIACOMO ED AL SUO REGNO.

Noverint universi quod nos ALFONSUS dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, cum testimonio huius publici instrumenti laudamus, ratificamus et approbamus conventionem et promissionem per nos iam pridem, ante coronacionem nostram, factam

illustri regi Sicilie karissimo fratri nostro, tunc dicto Infanti, Jacobo, cum quodam publico instrumento sigillato sigillo nostro pendent, quo tunc utebamur, cuius instrumenti series sic se habet:

[*Segue il testo del documento del 25 novembre 1285, da me pubblicato a N. III.*]

Et laudantes ac confirmantes ex certa scientia omnia et singula supradicta, promittimus sub virtute sacramenti et homagii predictorum iam dicto regi fratri nostro, absenti tamquam presenti, et vobis Gisberto de Castelletto et Bertrando de Canellis nunciis eiusdem regis, ac notario infrascripto, presentibus et nomine ac vice eiusdem regis a nobis legitime stipulantibus, predicta omnia et singula semper firma habere, attendere et completere ac inviolabiliter observare, et non contravenire aliquo casu vel aliqua ratione. In cuius rei testimonium presens publicum instrumentum ex sigilli nostri maioris apposizione facimus communiri. Quod est actum Jacce II nonas Augusti, anno domini millesimo CC.º LXXX.º septimo.

Signum Alfonsi dei gratia Regis Aragonum Maiorice et Valencie ac comitis Barchinone appositum hic voluntate et mandato ipsius domini regis, per manum Jacobi de Cabannis scriptoris eiusdem loco, die et anno prefixis.

Testes sunt J. Episcopus Valencie. — Poncius prepositus Selsone. — Guilbertus de Crudiliis. — Luppus Ferrench de Luna. — Petrus Marchisii domini regis notarius.

Signum Guillermi Luppeti scriptoris curie predicti domini regis Aragonum et notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem suam, qui de mandato eiusdem domini regis hec scripsit et clausit, eum literis suppositis in quarta linea ubi scribitur prosequi, loco, die et anno prefixis.

Arch. Cor. de Arag. — Pergaminos del reyno de Alfonso II, n.º 152.

[Il documento è pure trascritto nel registro di Alfonso II, n.º 75, fol. 24.]

XV

Messina, 18 febbraio 1287

IL CANCELLIERE DEL REGNO DI SICILIA, GIOVANNI DA PROCIDA, FA TRANSUNTARE TRE DOCUMENTI DEL RE ALFONSO, PERCHÈ SIANO DA COSTUI CONFERNATI DOPO LA SUA CORONAZIONE.

In nomine domini amen, anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo sexto mensis februarii octavo decimo eiusdem, quindecime indictionis, regnante inclito domino nostro rege Jacobo, dei gracia rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, regni eius anno secundo feliciter amen. Nos [Gofridus de Imperatore] Iudex Messane, Nicolaus de Scorciano gacta regius publicus Messane notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto publico notum facimus et testamur quod cum oporteat serenissimum dominum nostrum regem Jacobum illustrem regem Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue *tria privilegia* sibi facta super quibusdam negotiis per excellentem dominum fratrem suum regem Alfonsum, illustrem regem Aragonum, Maioricarum, Valencie et comitem Barcellone ante felicem coronacionem ipsius regis Aragonum, sub pendentis sigillo, quo tunc generaliter utebatur, habere firmata et roborata, pendentis sigillo dicti domini regis Aragonum facta post predictam coronacionem suam, ut de tenore privilegiorum ipsorum apud eundem dominum regem Aragonum et alios fieri valeat plena fides, nobilis vir dominus *Johannes de Procida* regni Sicilie Cancellarius nos ex parte dicti domini regis Sicilie requisivit nostrum officium implorando ut *privilegia ipsa* exemplari, et in scripturam publicam redigere faceremus, cuius requisitione utpote iusta admissa, quia eadem originalia *privilegia* ostensa nobis per predictum dominum Cancellarium inspeximus et legimus diligenter, et vidimus ea esse sigillata nota et consueto sigillo pendentis dicti domini regis Alfonsi de cera comuni, quo ante coronacionem suam, cum vocabatur Infans, generaliter utebatur, non abolita, non abrasa, non cancellata, ac omni vicio et suspicione carens, *privilegia ipsa* de verbo ad verbum, nichil in eis addito, mutato vel diminuto, exemplavimus et presens redigimus instrumentum, quorum privilegiorum tenor per omnia talis est:

[*Segue il testo dei documenti di Alfonso inserti.*]

In fine: Ego Gofridus de Imperatore iudex Messane.

Arch. Cor. de Arag. — Pergaminos del reyno de Alfonso II, núms. 129 e 130, e Pergam. de Pedro II, núms. 47 e 496.

XVI

Barcellona, 1^o giugno 1288

ALFONSO SCRIVE A GIACOMO SU LA TREGUA CONCHIUSA, PER MEZZO DI RUGGIERO LORIA, COL CONTE D'ARTOIS, E SU LA PRIGIONIA DEL PRINCIPE DI SALERNO E LA TREGUA STABILITA.

Illustrissimo et quamplurimum diligendo Jacobo regi Sicilie etc. ALFONSUS etc. Fraternitatis vestre licteras nobis missas per quendam porterium vestrum latorem presencium, qui nuper accessit ad partes istas in galiono quodam, quem dicit Ezimbardus siculus habitator Cesarauguste, grataanter accepimus, quarum viso tenore, ad significata in eis taliter duximus respondendum quod nobilis Corraldus Lança ante receptionem dictarum licterarum ... (*logoro*) diu erat, requisiverat nos ex parte vestra ut treuguam, que facta et recepta erat per nobilem Rogerium de Lauria inter vos et nos ex una, et Comitem Atrabatensem ac eciam Cardinalem Baiulum Apulie ex altera, quam peciistis non acceptari, per nos acceptaremus et confirmaremus... predictam treuguam acceptavimus, et eandem preconizari fecimus per terram nostram, quare bono modo non possumus ipsam de cetero revocare, nisi prius per predictos Comitem et Cardinalem infringeretur. Unde nos super eis excusatos habere velitis. Verum quia peciistis de nostris agendis felicibus successibus, Deo volente, certificari, significamus vobis quod convenimus bene et satis laudabiliter cum aragonense, et recuperavimus principem, quem eis pro hostagiis tradideramus, et ipsum nobiscum duximus, et posuimus in castro de Migniença, ibidem remansurum donec quedam generalis Curia, quam mandavimus Catalanis et Aragonensibus apud Montemsonum, in proximo venturo festo Sancti Johannis mensis iunii, pro direccione nostri et negotiorum nostrorum ac eciam defensione, fuerit celebrata. Nos vero nunc accessimus Barchinonam, cum maxima equitum et peditum, tam Catalanorum quam Aragonensium, comitiva, et exercitibus eciam terre nostre, cum quo intendimus, si inimici veniant, nos et terram nostram defendere, et ipsos inimicos nostros invadere ac eciam offendere in quantum poterimus. Et po [tuissemus] ipsos offendi amplius, si habuissemus galeas, quas de partibus ipsis, sicut vos requisivimus, mictere debebatis. Quare fraternitatem vestrarum rogamus, sicut possumus, quatenus, quam cicias poteritis, dictas galeas nobis necessarias mictere procuretis. Datum ut supra [Barchinone, kalendis Junii 1288].

Preterea significamus vobis quod, post confectionem presencium licterarum, venerunt ad nos nobilis Guilbertus de Crudiliis et magister R. de... Salduno Archidiaconus in ecclesia Ilerdense, quos miseramus in Provinciam pro facto principis, et firmaverunt treugam cum Provincialibus... et nobis usque ad festum Sancti Michaelis proxime venturum. Quare vos rogamus quatenus dictam treugam acceptetis, et eamdem... faciatis per terram vestrarum, cum nos ipsam preconizari fecerimus per terram nostram; ad huc eciam fraternitatem vestrarum... quod predicti Guilbertus de Crudiliis et magister R. nichil potuerunt facere de facto hostagiorum, et pecunie que pro liberacione... dari debebat, pro eo quia Rex Francie noluit guidare neque dare transitum per terram suam predictis hostagiis... ens processus liberacionis dicti principis remanet ita, donec super eo aliud ordinetur.

Arch. Cor. de Arag. — Reg.º Alfonso II, n.º 77, fol. 2.

XVII

Barcellona, 9 dicembre 1289

ALFONSO SCRIVE A RUGGIERO LORIA PERCHÈ RICHIEDA A GIACOMO L'INVIO DI VENTI GALEE CON VETTOVAGLIE IN SOCCORSO DELL'ARAGONA.

Rogerio de Loria. Noveritis quod inimici nostri, tam per mare quam per terram, apparamenta maxima faciant et varia et diversa, adeo quod in estate proxima terram nostram nituntur intrare

et invadere circum circa, et nos in potenti manu et excuso braxio impugnare, et quamquam nos et gentes nostre ad resistendum eisdem ordinamus et faciamus totaliter posse nostrum, adhuc tamen propter eorum potentiam auxilio et secursu illustris regis Sicilie et domine matris nostre et vestro plurimum indigemus, propter quod rogamus dictum regem Sicilie, per nostras licteras speciales, ut in auxilium predictorum mictat nobis personam vestram, ad minus cum XX galeis paratis optime et armatis, et cum aliis XX amarinatis et de grano et biscocco prout nobis magis micerere poterit bono modo, et tria mille remorum paratorum, et optime directorum; quare nobilitatem et dilectionem vestram, de qua fiduciam gerimus specialem, sicut possumus, carius deprecamur quatenus eundem regem scilicet ad faciendum premissa, in quantum poteritis, inducatis, ita quod nos cum dictis galeis, vel pluribus, si poteritis, habemus iuxta festum Paschatis proxime venientis vel cicias quam possitis; post Deum enim regem in vobis confidimus, et speramus plusquam in aliquo huius mundi; et ideo in tali passu non deficiatis nobis aliqua ratione, secientes pro certo quod in facto nostro nos taliter habebimus, quod a nobis pactatus eritis et contentus, et super predictis omnibus et aliis dilecto nostro Bertrando de Cannellis, quem ad dictum regem Sicilie et vos mictimis, credatis in omnibus sicut nobis. Datum ut supra [Barchinone, V idus decembris 1289].

Aquestes coses deu dir en Bertran de Caneles, de part del senyor Rey daragon, en la sua missatgeria.

Primerament que con lo senyor Rey daragon esper en guan daver gran guerra per terra e per mar ab sos enamichs, el senyor rey de Sicilia ara aia treves que ello prega que en aiuda et deffeniment de la sua terra que li prest XX galees armades et aparalades et XX desarmades et mes, si mes pora, les quals totes galees li trameta per lalmiray en totes guises.

Item que prec lo Rey que li trameta III milia remps a ops de larmada per so cor desa noa remps que poguessem aver al temps que obs los avem, et seria gran don del senyor rey si nols avia que per fiança de aquests non a percassats daltre part.

Item que prec la dona reyna, el Rey, cadau per si, que li fassen secors de gran et de bescuyt, com mes pora et dazo que parle ab lalmiray et ab miser Johan et ab los altres del conseyl, e quels prec, de part del senyor rey, que endressen azo ab la reyna et ab lo rey, et encara que prec lalmiray quel gran el bescuit de que li acorreran que el quelli fassa aportar en esta tierra, et que venga com abans pusca.

Item que prec, com pus diligentment pora, lalmiray que el de tot en tot venga, per zo cor si el ve encara et ...b lo rey darago que els e la sua terra sera restaurada, et encara que li diga que el ha maior fianza en el dazo que en nyul hom del mon, levat son frare, per quel prega carament que en azo no li falega en aquest cas, quel senyor rey saura enguis en ves el quen sera pagat.

Item que de totes les cartes, que porta, don aqueles que li sia semblant que adonar fassen, et les altres queles se retenges si voya que no feessen adonar.

Item que de totes les dites cartes port el translat obert per zo quès pusca acordar ea si faran adar ono.

Item que diga al Almaray que aquesta armada qui aras fa en Catalunya vol lo senyor rey que hi sia en Bereng. de Mont Oliu sots almirals en son loc, et zo qui si fo entany se fe per zo com los promes de Barchinona fayen aquela armada, et axi no era en periudici seu.

Item que li membre del fet del Almiray per quel senyor rey trames a Valencia.

Item sobre fet del prestec que si lalmiray ve que nol ampre del prestec (*manca il resto*).

Arch. Cor. de Arag. — Reg. Alfonso II, n.º 77, fol. 31, r.

XVIII

Barcellona, 9 dicembre 1289

ALFONSO SCRIVE A GIACOMO, E AD ALTRI DELLA CORTE, PEL SOCCORSO DI NAVI IN ARAGONA.

Regi Sicilie. ALFONSUS etc. Magnificencie vestre, frater karissime, tenore presencium intimamus quod inimici nostri et vestri, tam per mare quam per terram, apparamenta maxima faciunt et varia et diversa, adeo quod in estate proxima terram nostram nituntur intrare,

agredi et invadere circumcirca, et nos in potenti manu excelso braxio impugnare, et quamquam nos et gentes nostre, ad resistendum eisdem, ordinamus et faciamus totaliter posse nostrum, adhuc tamen propter eorum potentiam indigemus multum vestro auxilio et succursu; quare sincerissimam dilectionem vestram rogamus, affecione qua possumus cariori, quatenus mictatis nobis in auxilium modis omnibus Admiratum cum XX galeis ad minus armatis optime et paratis, et cum aliis XX saltim amarinatis, vel cum pluribus si potestis; mictatis eciam nobis de grano et biscocto in ausilium predictorum, prout magis mictere poteritis bono modo, et tria millia remorum paratorum et directorum, taliter facientes quod dictas galeas simul cum Admirato predicto et granum et biscoctum ac remos habeamus tempore oportuno; ex quo enim vos treugam habetis, liberius potestis nobis mictere securum memoratum, cum prout scitis deffensio regni nostri ex vestro dependat et vestri ex defensione et auxilio similiter regni nostri. Et mictimus ad vos dilectum nostrum Bertrandum de Cannellis, cui super predictis et aliis, que ex parte nostra vobis duxerit referenda, credatis in omnibus tamquam nobis, resribentes nobis si que pro vobis volueritis nos facturos. Datum ut supra [Barchinone V idus decembris 1289].

Item fuit scriptum domine Regine, quod credat dicto Bertrando de hiis, que sibi ex parte domini regis duxerit referenda.

Item domino Federico.

Item dompne Jole.

Item nobili Johanni de Proxida.

Item R.^o Alamanni.

Item. G. Gaucerandi.

Arch. Cor. de Arag. — Reg. Alfonso II, n.^o 77, fol. 31.

XIX

Barcellona, 9 dicembre 1289

ALFONSO DÀ NOTIZIA A GIACOMO SU LA LIBERAZIONE DEL PRINCIPE CARLO, E L'INADEMPIMENTO DELLE CONDIZIONI PER LA PACE.

Regi Sicilie etc. ALFONSUS etc. Quanto maiori anime desiderio statum felicem persone et regni vestri audire frequencius affectamus, tanto sumus magis solliciti et intenti vestram celsitudinem regiam nostris licteris et nunciis visitare, cum viceversa sciamus vos in eodem desiderio constitutos; hinc est igitur quod, pro Dei gratia, tam nos quam dominus Infans P[etrus] leta fruimur sospitate, et cum nostris nobilibus et subiectis taliter ad honorem et comodum nostrum et vestrum ordinamus facta nostra, que prout tenemus in Domino firmiter, speramus, mediante vestro auxilio et aliorum amicorum nostrorum, inimicis nostris resistere poterimus viriliter et potenter, ac obtainere victoriam contra eos, cupientes de salute et prosperitate vestra et domine regine et fratrum nostrorum quidem frequencius audire, et si offeret comode opportunitas libencius intueri, set quia nichil de nostris negotiis volumus vos latere cum pre ceteris huiusmodi carior nobis sitis, magnificencie vestre, tenore presencium, intimamus quod anno preterito sicut iam intimavimus, ad magnam instanciam et requisicionem Regis Anglie, qui nos super hoc sepe et sepius requisivit nobis multipliciter, consulendo quod, pro liberacione principis, nos et vos pacem Ecclesie, quam vobis et nobis semper optavimus et optamus, quantum tamen posset fieri bono modo et aliorum inimicorum nostrorum, poteramus consequi et habere, ipsum Principem super hostagiis ex certis pactis et condicionibus, prout satis sub fide et legalitate ac confidencia ipsius Regis Anglie, a nostro carcere duximus liberandum, dictis eiusdem regis Anglie fidem plenissimam exhibentes. Intendentisque per hoc nobis et vobis dare pacem et toti mundo, et quod vobis signanter regnum Sicilie remaneret, quo principe liberato prout inter nos et ipsum fuerat ordinatum, mictebamus ad Sedem Apostolicam nostros nuncios speciales, quorum aliqui, decepti confidencia guidatici ipsius Sedis Apostolice, in itinere sunt detenti, et ut capti eciam contra iusticiam detinentur, alii vero, redempcione prius prestita per aliquos ex eisdem, ad prefatam Romanam Curiam devenerunt, et ibidem simul cum dicto principe, et eciam sine eo, domino Pape et eius fratribus nostram iusticiam exponentes, pacem pro nobis devote cum magna instancia humiliter postularunt, que quidem iusticia eis, immo vobis pocius, in eisdem per ecclesiam extiterit denegata, ut nobis dicti nuncii retulerunt; princeps autem licet verbo treugam et pacem tractare prima facie videretur, suarum promissionum obli-

tus, et proprii sacramenti facto, eius quod promiserat faciens contrarium, procuravit de facto se in Regem Sicilie coronari, et alia que non inductiva pacis, set impeditiva pocius videbantur, sic quod dicti nuncii, aliquibus ibidem, prout domino placuit, ab hac luce subtractis, ad nos sine expedicione aliqua redierunt. Tandem ibidem princeps, per venerabilem Hugonem Cesaraugustensem episcopum et fratrem Bn. Abbatem Sinaque, aliquos tractatus pacis, qui singularem pacem aliquam sapere videbantur, et per suas speciales licteras nobis misit, hec inter alia specialiter continentes, quod cum ipse princeps ad formam pacis contente in dictis tractatibus vellet, si nobis placeret, intendere toto posse, et iuxta convenciones et pacta inter nos et ipsos habita pro complendis dictis convenienciis, vel pro regressu ipsius principis ad nostrum carcerem, esset certus terminus assignatus, et de dicto termino modicum remaneret, nos in prefatis licteris, et per dictos nuncios cum instancia precabatur ut usque ad kalendas Madii proxime venientis deberemus sibi terminum prorogare, ut liberius posset intendere tractatui dicte pacis. Nos vero credentes quod non ambularet in tenebris, set in luce, ac volentes deliberare plenius super tractatibus memoratis, cum nostris baronibus et subditis nos essemus in dicta generali Curia constituti, et tam super predictis, quam super aliis tractaremus que regnis nostris expeditiōni dicte pacis necessaria videbantur, princeps prefatus misit nobis duos nuncios, sine aliquo precatorio, literas credencie tantummodo aportantes, qui nobis ex parte ipsius principis retulerant quod, eo quia non poterat quod promiserat plenissime, dictus princeps redibat ad nostrum carcerem, et quod pararemus nos ad recipiendum ipsum et restituendum sibi alias marchas argenti et personas, quas pro obsidibus tenebamus; set quia in dictis convenienciis continetur expresse quod, si contigerit redire ad capcionem nostram, teneretur redire ad alterum de duobus, scilicet ad collem Sancte Christine, vel inter collem de Panissariis et Junqueriam, ubi nos ipsum tute recipere possemus, que loca distant per se per X dietas vulgares et ultra, et quia dicti nuncii aliquem certum locum de predictis ad quem ipse veniret non designaverunt, et ad quem nos pro recipiendo eundem accedere deberemus, et quia impossibile erat nos eadem die nos et ipsum principem in dictis duobus locis, ita distantibus, simul convenire; et quia sibi concesseramus prorogacionem, ut predictur, memoratam, multum dubitavimus de nuncii memoratis, et sic respondimus eisdem quod prefato principi responderemus per licteras nostras et nuncios speciales, et sic quasi sine aliquo intervallo duos nuncios cum licteris nostris versus collem de Panissars, et alios duos versus partes Sancte Christine duximus destinandos, ut per eos intencionem sue liberatorie..... an ad capcionem nostram redire intenderet, et ad aliquem locum de predictis venire proponeret, si haberet propositum redeundi, set ipse fingens se velle redire, quan- documque propositum non haberet mundo credens satisfacere solo verbo, venit subito ad dictum locum inter Junqueriam et Collem de Panissars cum inimicis nostris et multitudine amicorum, antequam nostri nuncii pervenissent, simplicitatem et ignorantiam quam hominibus ostendebat, in astuciam convertendo, et inmediate Perpinianum protinus est reversus, interim suis nuncii nobis missis, ut ad partes Gerunde accedere deberemus, quia volebat in illis partibus nobiscum vistas habere, ac super tractatu pacis aliquid ordinare; set cum interim ad eum nostri nuncii devenissent, et exposuissent ei omnia, que per eos sibi mandavimus exponenda, non spectans nos, qui versus partes Gerunde, prout ipse requisierat, dirigebamus continue gressus nostros, ut nichil veritatis in eo possemus et fidem invenire, in Franciam abiit vias suas, mictens nobis dici quod nos non poterat expectare; hoc igitur vobis significare curavimus, ut videatis et plenius cognoscatis qualiter dictus princeps oblitus graciārum, per nos multiplicitē impensarum, contra convenciones et pacta iureiurando et homagio vallata, velamento pacifico a promissis illicite deviando, nos circumvento utitur toto posse, cum non tractet vel tractaverit ea que sunt pacis et concordie ut promisit, set pocius ea que sapiunt discordiam atque [guerram], et qualiter nobis et illustri Regi Anglie fidem multiplico modo..... polavit, et ut vobis sciatis in similibus precavere; set tamen eidem regi scripsimus super istis, et credimus et speramus quod ipse complebit et compleri faciet omnia que promisit, ex quo dictus princeps procedit et processit in dicto negocio fraudulenter. Sciat insuper vestra discrecio quod in dicta generali Curia, quam celebravimus in festo Sancti Michaelis apud Montemsonum, sunt ordinata plura et tractata que erunt ad utilitatem nostram et vestram et tocius eciam regni nostri pariter atque vestri, est eciam concessum nobis ibidem per supradictam per continuum triennium auxilium sive visa, de qua ad conservacionem terre plura poterunt ordinari; super predictis autem omnibus et pluribus aliis vobis laicius et plenius referendis mictimus ad vos Bertrandum de Cannellis, cui credatis, si placet, in omnibus, sicut nobis. Resribentes etc. Datum Barchinone V^o idus decembris [1289]. Sacrista.

Arch. Cor. de Arag. — Reg.^o Alfonso II, n.^o 77, fol. 29.

XX

Villafranca, 30 dicembre 1289

ALFONSO AVVISA GLI ABITANTI DI PROVENZA DI ESSERE RICADUTI AL SUO DOMINIO, PER L'INADEMPIMENTO DEI PATTI PROMESSI DAL PRINCIPE CARLO.

ALFONSUS dei gracia Rex Aragonum, Maiorice et Valencie ac Comes Barchinone dilecto suo P.^o Cuyrat salutem et dilectionem. Scire vos credimus qualiter princeps Salerni, captus existens in Sicilia, fuit per Siculos ad penam capitis condempnatus, et cum hoc ad aures domini Petri inclite recordacionis, patris nostri, pervenisset, mandavit dompno Jacobo Regi Sicilie karissimo fratri nostro et gentibus ipsius Regni quod eundem principem ad eum micterent, credens Ecclesie Romane ostendere ex hoc magnam reverenciam et honorem, et ipsi principi graciam facere specialem. Postquam vero ipse princeps fuit in Cathalonia in posse nostro quantus honor fuit exhibitus, et cum quanta reverencia custoditis ad vos credimus pervenisse. Tandem post multos tractatus inter nos et ipsum principem habitos, a manu nostra procurante illustri Rege Anglie, contra voluntatem quasi omnium nostrorum subditorum, ipsum principem liberandum duximus sub hiis pactis, scilicet quod infra annum a sue liberacionis tempore computandum, primogenitum suum in posse nostro pro obside poneret, et ab Ecclesia romana treugam trium annorum obtineret, et a Rege Francie et Karolo fratre suo et valitoribus eorumdem; obtineret eciam convencionem a dicta Ecclesia romana quod, si ipse infra dictos tres annos pacem non fecisset nobis et dicto fratri nostro, iuxta voluntatem nostram, incideret in has penas, scilicet quod amicteret centum mille marchas argenti et quod tres filii eiusdem et alii obsides de Provincia et Comitatus Provincie nobis et nostris incursi et comissi existerent perpetuo, et [quod] Romana Ecclesia ipsum principem non iuvaret, nec permicteret Regem Francie vel Karolum fratrem eius aut alium quemlibet, qui nobis vel dicto fratri nostro nocere vollet, dampnum aliquod nobis dare. Dictus vero princeps, ad maiorem firmitatem omnium predictorum, absolvit nobiles, milites et alias, cuiuscumque condicionis existerent, de Provincia Comitatu, vel iurisdictione eiusdem, ab homagio, fidelitate et naturalitate et aliis quibuscumque obligacionibus essent sibi astricti, precipiendo eisdem ut si contingenteret ipsum principem fidem infringere in predictis, et premissa ad effectum non ducere, vel infra annum ad nostrum carcerem non redire, quod omnes predicti nobis et nostris tanquam vero domino et naturali accederent perpetuo, et responderet cum toto Comitatu predicto, et voluit per eos homagium nobis fieri et fidelitatem prestari, prout in instrumentis inde nobis per ipsum principem et per nos R.^o de Molina militi et magistro R.^o Archidiacono Ripparcurie, in ecclesia Ilerde procuratoribus nostris, laciis et plenius continetur. Verum cum dictus princeps venerit contra pacta predicta, et ex hoc in penas inciderit memoratas, propter quod Provincia Comitatus, cum omnibus iuribus suis, ad nos et nostros pertineat pleno iure, et vos et omnes alii de Provincia teneamini nobis accedere, ut vestro domino naturali, vos requirinus et monemus, et vobis mandamus quatenus nobis actendantis et respondeatis, ratione convencionum et Comitatus predicti, taliter quod possitis de legitate merito commendari. Alias vobis patere potest quod infringeritis homagia et iuramenta per vos prestita, quod de vobis non est credendum nec eciam cogitandum. Scientes quod filios principis et alias obsides de Provincia, quos tenemus, multiplicitate adgravabimus, si premissa neglexeritis adimplere. Ad contenta nos nichilominus [pr] ocessuri loco et tempore oportunis, nec vos dictus princeps verbis seducat inanibus, si asserat se venisse ad collem de Paniçars paratum redire ad nostrum carcerem, nec pro omni fecisse se per nos quominus premissa duxerit ad effectum, nam ubi verum esset quod dictus princeps ad locum venerit supradictum, non satisfecit pactis predictis, immo fecit contra eadem, primo quia in ipsis cavetur quod ad carcerem nostrum redire volens, venire debeat ad collem de Sancta Christina vel intus collem de Paniçars et Juncheriam, ubi tute et sine periculo inimicorum nostrorum ipsum recipere valeremus, et sic in eius consistebat arbitrio de ipsis locis alterum eligere, quem nobis denunciare competenti tempore necessario tenebatur, ut possemus nos parare ipsum tantum virum tute recipere cum idonea comitiva. Unde quia idem princeps non denunciavit nobis locum predictum, ad quem venisse dicitur, fecit contra convenciones, et ubi denunciaverit, venit intus collem de Paniçars et Juncariam qui locus totus nobis esse desierat, post ipsas convenciones cum a Rege Francie raptus fuerit, et ab aliis inimicis nostris, et ultra alia loca certa data per duas